

# KURJER WARSZAWSKI

D. 12. Września,

ŚRODA,

Rok 1832.

N<sup>o</sup> 245.

WSPOMNIENIA.

Zwycięstwo Jana III.  
pod Wiedniem 1683.

Wczoraj w święto Jmienia J. C. M. Cesarzewicza, Wielkiego Xcia NASTEPCY TRONU, i doroczną uroczystość Urodzin J. C. M. Wielkiej Xiężniczki OŁGI MIKOŁAJÓWNY rozpoczynającej 11sty rok życia, JO. Feldmarszałek, Xłe Warszawski, Namiestnik w Królestwie Polskiem, mając na sobie wstęgę orderu S. *Alexandra* (święto tego orderu także wczoraj obchodzono) około godziny 11 przed południem na pokojach zamkowych przyjmował powinszowania od Członków Rady Administracyjnej, Jenerałów, Officerów, Urzędników władz wszelkich i znakomych Obywateli. Zbiór osób na pokojach był nader liczny, W Kościele Katedralnym S. *Jana* (w którym celebrował pontyfikalnie Sufragan Lubelski) i w Kaplicy zamkowej odbyło się solenne Nabożeństwo zakończone hymnem *Te Deum*. O godzinie 4 z południa w pałacu *Łazienkowskim*, Xłe Namiestnik dawał świetny obiad, w czasie którego spełniono za zdrowie NN. PAŃSTWA, Dostojnego Solenizanta i całej NN. Rodziny. W teatrze Narodowym dano bezpłatne widowisko, a gdy się zmierzchno, domy rządowe i wszystkie obywatelskie rzesisto oświetcono. Na Fairerwerku w ogrodzie *Foxal* zwanym, znajdowało się osób 1224. W pogodny i ciepły wieczór Publiczność do późna napelniała ulice.

Ogłoszono Konkurs na urząd Pisarza przy Sądzie pokoju powia: *Radziejowskiego*, z pensją zł. 1,800; oraz przy Sądzie pokoju pow: *Stopnickiego*. — Kurs wczorajszy: Dukaty hol: nowe zł: 19 i gr: od 11 do 14; stare ważne zł: 19 gr: 5; Assyg: Ross: 100 rub; zł: 182; Listy

zast: zł. 88 gr. 22 i pół; Obli: ndz: od 343 do 345. — Ważne dzieło architektoniczne: „*Abris der Vorlesungen über Baukunst von Durand*, 2 tomy zawierające 19 arkuszy textu i 64 tablic in foljo, odebrało Biuro Informacyjne i sprzedaje exemplarz po zł. 45. Dzieło to nie tylko że traktuje i przedstawia w tablicach najlepsze wzory zaczawszy od chatki wiejskiej aż do świątyni, szpitalów, teatrów, więzień, hotelów, domów prywatnych z planem urzędzenia, wielu małych mieszkań dla lokatorów, lecz ebok tego traktując o jakim gmachu istniejącym w stolicach *Europy* wspomina iaki był plan pierwiastkowy, iakie zaszyły zmiany w wykonaniu i dla czego; wylicza również niedogodności i przypadki iakie wynikły zuchybień architektonicznych tak ażeby korzystać z przestrzeżeń iakie praktyka wskazała w różnych zdarzeniach. — Jenerał-Adjutant Hrabia Winc: *Krasiński*, z synem, w tych dniach wyjechał z *Opinogóry* do *Petersburga*. — *Lekarstwa używane przez Tatarów od bolu zębów i od febrzy*. „*Tatarzy obwodu Ormjańskiego*, (powiada P. *Orest Ewecki*, który tę wiadomość umieścił w gazecie *Tyfliskiej*) i przyległych prowincji, używają następnego, prostego lekarstwa od bolu zębów. Trochę ziarnka orzecha włoskiego, potrzymawszy nad ogniem, np. nad świecą, pólty, aż zacznie zeń występować oleiek, uwiaiają w bawełnę i kładą na ząb bolący. Jeżeli pierwsza taka kulka nie pomoże, można przyłożyć drugą. U mnie od trzeciej bol zupełnie ustał. Chorych na febrę leczą wódką piołunową, nalaną na kamforę. Do kieliszka sporego wódki trzeba włożyć kamforę wielkości la-



skowego orzecha. Dawać ją podczas paroxyzmu. Ja nieraz używałem pomyślnie tego lekarstwa, często choroba miała po pierwszym paroxyzmie po jego użyciu, a nigdy nie dochodziła do trzeciego paroxyzmu. Zakażdym razem trzeba ponawiać dozę.“

Xże *Czartoryski* (Syn Konstantego) wyjechał z *Berlina* do *Szpidenberga*. — Xże *Talleyrand* ieszcze niewrócił do zupełnego zdrowia. — Z powodu zgonu Xcia *Rejchstadtzkiego*, wszyscy członkowie rodziny *Napoleona* mają zgromadzić się w *Rzymie*, gdzie *Letycja Bonaparte* ma nowy ułożyć testament. — W *Montpelje* d. 25 z. m. stróńnictwa wzmieciły niespokojność, wezwane wojsko, przywróciło porządek, 7miu najwinniejszych uwieziono. — Dnia 31 z. m. Posłowie Francuzki i Bawarski mieli naradę z Lordem *Palmerstonem* w *Londonie*. — Margrabia *Palmeła* Pełnomocnik *Don Pedra*, wyjechał z *Londonu* do *Oporto*. — Dnia 31 z. m. Ministrowie Francuzcy odbyli bardzo ważną naradę, po której wysłano gońców do *Wiednia*, *Bruxelli*, i *Londonu*. — Sławny kompozytor i wirtuoz, skrzypek *Krefcer*, zakończył życie w *Paryżu*. — Wszyscy Officerowie armji Belgickiej będący na urlopie, otrzymali rozkaz niezwłocznie wracać do swych pułków. — *Simonisci* w *Paryżu* apelowali od wyroku kasującego ich Towarzystwo. — Do Poselstwa Rossyjskiego w *Paryżu* przybył Radca Stanu *Kridener*. — W miasteczku *Stele* należącym do państwa Pruskiego umarła kobieta mająca lat 105, była wdową przez lat 68, zostawiła kilkadziesiąt wnuków i prawnuków, iej starszy syn ma lat 82. — Ewangelicki Pastor *Gepp*, który dawał ślub Królowi Belgickiemu z Królowną Francuzką, otrzymał Krzyż officerski Legji honoro: — W *Paryżu* ieszcze codzien z cholery umiera najmniej 30 osób.

— Dnia 30 z. m. po ulicach *Paryża* przechodzili 2 najzapaleńsi *Symonisci*, dzieci i przekupki naśmiewały się z ich długich bród, lecz *Symonisci* nie zważając na takowe urągania szli spokojnie. — W wielu miastach Portugalskich Francuzki ciągle zakupują dla *Don Pedra* amunicją, broń, konie a nawet żywność. — Jenerał Francuzki *Druet* z oddziałem wojska ma się udać do *Wandei* dla walczenia z *Szunami*; opatrzył się w żywność na dni 10. — Rząd Francuzki postanowił że Wdowy po poległych w ostatnich zaburzeniach Obywatelach, gdy powtórnie pójdą za mąż, utracą przeznaczone im pensje. — Zwojska Belgickiego dezertowało wielu żołnierzy do *Holandji*; oślabia się duch między żołnierzami Belgickimi i między Gwardją obywatelską. — Poseł Angielski dnia 9 z. m. pożegnał Sultana i otrzymał tabakierę z portretem tegoż Monarchy, co jest pierwszym przykładem. Ciągle dochodzą wieści o niepomyślnem powodzeniu wojsk Turckich w *Syrji*. Na przedmieściu *Stambutu* pokazało się morowe powietrze. — W *Londonie* do d. 22 z. m. odebrane wiadomości z *Portugalji* donoszą, że nic stanowczego niezaszło, *Don Pedro* póty nie stoczy wálki póki ież wojsko nie zostanie wzmocnione. Admirał *Santorjusz* z swoią flotą znówu zbliża się pod *Lisbonę*. — *Don Pedro* ciągle znajduje się w *Oporto*. Wojsko *Don Michala* korzystnie zajmie stanowiską. Zdrajca któremu przypisują stratę w wojsku *Don Pedra*, został skazany na śmierć, lecz Cesarz zmienił wyrok na galery i obdarcie znaków officerskich. *Don Pedro* teraz bardzo żaluie że zaraz z początku niewalczył.

Z powodu zamachu na życie Następcy tronu *Austrjackiego*, w rozmaitych pismach są umieszczane teraz opisy pięknych przymiotów tego Xiecia; wymieniają dowody dobroci ieżo



serca. Ciągłe z różnych stron państwa Austrjackiego przybywają Deputacje z wynurzeniem uczuć wykazujących ile mieszkańcy tych krajów cieszą się, iż życie przyszłego ich Monarchy zostało zachowanem. — Niedawno w bliskosci Paryża dość obszernie pole zapadło się wglęb o 25 stóp! uważaia to za nadzwyczajne w tych okolicach zdarzenie i lękaia się sąsiedzi aby takie zapadnięcie nieponowiło się wpodle; do czego wielkie jest podobieństwo. — W Bruzelli doświadczenia z armatami bombowymi wynalazku Pana *Paixhans* ważne okazały skutki. Rozpoczęło doświadczenia na armacie 10 cali średnicy mającej; wyrzuconą kulą doszła nadzwyczajnej odległości, niezbaczaiać od celu; tenże wypadek był z armaty 8 calowej średnicy. Nieprzesadzając, kule rzucone przechodziły 3,000 metrów. Ale najdzielniejszych zniszczenia środkiem okazały się kartacze z takiego działka rzucone. Puszka ważąca 59 kil; napelniona 515 kulami, przerażające sprawiła skutki. — Dla zapobieżenia rozboiom na morzach Greckich, Admiratowie *Rosyjski, Angielski i Francuzki* ułożyli między sobą kolejne krążenie po okolicznych wodach, a rząd Grecki wygotował kilka lekkich statków, dla ścigania rozbojników aż do ich kryjówek. Dowództwo tej flottyli powierzono Kapitanowi *Krisis*, który już dawniej wstawił się w ściganiu rozbojników. — W Bawarji Drukarz *Welshort* został aresztowany gdy wracał 26 z. m. z uroczystości odbytej w *Witelsbach*; iak tylko wyjechał, policja zabrała papiery; był on wydawcą pisma *Czas*. — Doktor *Herbst* autor kilku dzieł bardzo cenionych, badacz natury, przeszedł z wyznania Ewanielickiego do religji Katolickiej. — Słychać, że odtąd wojsko Związku Niemieckiego składać się będzie iedynie z wojsk większych mocarstw, a mniejsi Xiążęta tylko opłacać będą. — Dotąd najwię-

cej Jeografów zgodzało się, że ludność Cesarstwa *Chińskiego* składa się z 200 milionów osób, teraz podług ostatniego spisu pokazało się, że w tem państwie znajduje się 361,703,110 mieszkańców! — Redakcja gazety Paryzkiej zwaney *Trybuna* skazaną została na opłatę 6,000 franki, czytelnicy tego pisma składają się na opłatę tej kary. — Słychać, że może przyjdzie do zgody między Sułtanem a Wice Królem Egiptu. — 20,000 Arabów uzbrojonych oczekują chwili wktórej mają napaść na Chrześciańskiy będących w kraju *Algierskim*.

*Moralność*. — Serca cnotliwego to sprawa, móż się zemścić nad nieprzyjacielem, a w miejscu złego dobrze mu czynić. — Nie czeze pokory i pokuty oznaki, ale cnotliwe postępkii mają łaskę w oczach Boga i ludzi. — Nie śmieję się z rzeczy iakiej dla tego że jej nie rozumiesz. — Kiedy ci się dobrze dzieie, nie zapominaj o braciach; trędowaci Samaryjsey niech ci będą w pamięci. Jakoż nie używamy prawdziwie niczego kiedy drudzy pomyślności naszej nie dzielą.

S Z A R A D A.

*Pierwsze z trzeciem* pożywia, postać z 2giem 3cie, *Wszystko* niech Was niedręczy w tym i przyszłym (świecie.

(Zesła Szarada *Baiadera*.)

Urząd Muncypalny M. S. Warszawy.

Place puste Nr 2990, 2991 i 2992 oznaczone, położone przy ulicy Czernaikowskiej, oddane będą prawem Emfientycznem, drogą Licytacji publicznej w dniu 15 b. m. przez Deklaracje opieczętowane, które w tymże dniu do godziny 12 w południe przyjmowane będą. Blizsze w tej mierze warunki każdego dnia od godziny 7 rano do 3 z południa w Wydziale Administracyjnym Urzędu Muncypalnego są wolne do przejrzenia. — Referendarz Stanu Prezydent *J. Baszczyński*. — Sekretarz Ilny *G. Jahołkowski*.

PRZYIECHALI DO WARSZAWY.

Kraśnińska Marjan: Hra: z Opinogóry, Szaniawska Sędzina i Pękostawski Patron Tryb: z Siedlec, Onyszkiewiczowa Żona Urzę: z Gub: Żytomierskiej, Bielski Grze: Ob: z Łęczycy, Kosicki Porucz: W:



Pruskich z Berlina, Ejhler Fran: Ob: z Kielc, Olaszewski Reient z Kutna, Kryński Ławnik z Skiernewic, Michałowska Matyl: Ob: z Płocka, Orsetti Władcy: Ob: z Zaberzewska, Brykoczyński Bogu: Ob: DONIESIENIA.

Do Sklepu Ubogich złożono na sprzedaż różną Kościelne iako też i Stołowe SWIECE WOSKOWE.

Wdowa po Officerze b: Wojska Polskiego, bezdzietna, wieku średniego, życzy być umieszczoną do ZARZĄDU GOSPODARSTWEM lub DOZORU DZIECI, życząc ją przyjąć zechce się udać po informacją do Szawcara Mennicy przy ulicy Bielańskiej pod Nr 607.

WEXEL wystawiony w dniu 20 Maja 1822 r. na zł: 2000, przez Jakóba Żytkowskiego i Mateusza Kostrzębskiego na rzecz Nafata Izraela Hirschshon zgubiony i jako już opłacony, umorzony został, czem się wiadomo czyni. — *Marcin Kriger.*

W dniu 13 m. i r. b. o godzinie 5 z południa w domu przy ulicy Słiskiej pod Nr 1475 sprzedaną zostanie przez publiczną Licytacją iako to: Groch, Mąka Pszenna, Siemie, Pszenica, Ocet, Kasza Krakowska, i t. p. a to natchmiastowego uiszczenia się z żadanego długu. — *Edward Marjewski Komor.*

Zawiadaniom interesowaną Publiczność, iż prawnie zaięte Ruchomości a mianowicie Szafy, Stoły, Kanapa, Krzesła, Chomouta i Łóżko duże mahoniowe nowe, przez publiczną Licytacją sprzedane zostaną w dniu 13 m. i r. b. o godzinie 11 z rana w Rynku Starego Miasta a to niezawodnie. — *Edward Marjewski K. T. C. W. M.*

*Syndycy Tymczasowi Masy Upadłości Karóla Cotońskiego.* — Upoważnieni do windykowania Aktywów tej masy, ostrzegają wszystkich interesantów, aby dla uniknienia drogi procesu, przypadające od nich należitości, najdalej w ciągu tygodnia od daty dzisiejszej, do rąk i za kwitem Janą Karwóskiego Patrona iako Sundyka w Warszawie pod Nr 272 przy ulicy Fréta mieszkającego, uiszczyć starali się. — Warszawa d: 12 Września 1832 roku, — *Jan Karwowski. — Antoni Kwasiborski.*

Podpisana zamieszkała przy ulicy Juzuickiej w Rynku Starego Miasta Nr 71, ma honor doniesić Szanownej Publiczności, iż w tej zamieszkanii wyż wspomnionem iako już i w niektórych miejscach iako to: w domu Rezlerowski zwanym na Krakowskiem Przedmieściu Nr 451, iakoż pod Pałacem Potockich na Krakow: Przedmieściu Nr 415, na rogu ulicy

Leszno pod Nr 654, w Hotelu Polskim przy ulicy Długiej Nr 585, na rogu ulicy Bielańskiej i Senatorskiej Nr 467, na Nowem Miescie pod Nr 332, na Nowym Świecie w domu Bentkowskiego pod Nr 1054, dostać można codziennie CHLEBA tak zwanego Wiejskiego na Serwatee, który ezerstwości niepadpada, iakoż i STRUCELKI Krakowskie na Mleku służące do Kawy, Herbaty i Wina, z przedniej maki, co zaś do ceny chleba od gr: 6 do 12, i do 24 bułki, strucelki od 6 do 12 gr: podpisana za smak dobry i białość gatunku zarecza, oraz i wypieczenia. — *Teresa Cwikiel.*

LANDKUCZER wygodnym powozem powracający, życzy sobie PASSAŻEROW do Kalisza, Wrocławia, Berlina, Lipska i Drezna; mieszka przy ulicy Długiej Nr 536 w Hotelu Drezdejskim.

Sto kilkadziesiąt sztuk Merynosów Macior i młodzieży jest do sprzedania w Szwarocinie, miła od Miasta Sochaczewa, między Sochaczewem a Łowiczem. Wiadomość na miejscu.

Znaleziony znak NIESKAZITELNEJ SŁUŻBY, odebrać można w Drukarni Kurjera Warszawskiego. Życząc sobie wypożyczyć od 12 do 13 tysięcy złp: na pierwszą hypotekę Domu murowanego tu w Warszawie, przeszło 50,000 wartującego; zechce się zgłosić pod Nr 245 przy ulicy Mostowej na pierwszem piętro od frontu, do Jaskulskiego po Informację.

DONIESIENIE z BIORA INFORMACYJNEGO. Żadany jest KOMINEK kamienny w dobrym stanie, koby miał takowy do zbycia, raczy się zgłosić do Bióra Informacyjnego.

DONIESIENIA z BIORA ZLECEN, PRZY ULICY WIERZBOWEJ Nr 473 Lit: C.

Przy ulicy Leszno w domu dawniej Czarneckich, w Magazynie Inżynjerów, odbędzie się w dniu 12 b. m. Licytacja na Wojskowe Effekta iako to: Sienniki, Prześcieradła, Kołdry, i t. p.

Idąc ulicą Zakroczymską za Zdroie, zgubiono w dniu 9 b. m. PIERSCIONEK złoty z 2ma łańcuchkami wewnątrz Lit: G. R. Kto odda takowy do Bióra Zlecen, otrzyma nagrody zł: 12.

W domu przy ulicy Senatorskiej Nr 463 na 1m piętrze od frontu, jest do sprzedania FORTEPIAN mahoniowy o 6ciu oktavach, tudzież KANAPA, 12 KRZESEŁ brzożowych i KOMODA mahoniowa.

Dziś rano ciepła stopni 9. Wczoraj w południe 17. TEATR NARODOWY, Jutro *Arabia Ori.*